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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hodnotový tok a jeho optimalizaci.

Tato práce je rozdělena na čtyři části: dvě teoretické a dvě praktické. První část obecně

charakterizuje hodnotový tok. Druhá část se zabývá optimalizací hodnotového toku. Třetí

část se věnuje analýze hodnotového toku ve zvolené firmě. Ve čtvrté části je provedena

optimalizace hodnotového toku, číselné a grafické zhodnocení navrţeného řešení.

Klíčová slova

Hodnotový tok, štíhlá výroba, optimalizace hodnotového toku, procesní analýza,

mapování hodnotového toku, přidaná hodnota procesů, plýtvání, Kaizen
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Abstract

This Bachelor thesis is focused on the value stream and its optimization. This work is

divided into four parts: two theoretical and two practical. The first part generally describes

the value stream. The second part deals with optimalization of the value stream. The third

part pay attention on the analysis of the value flow in the chosen company. In the fourth

part, optimization of the value stream, a numerical and graphical evaluation of the

proposed solution on the selected company is performed.

Key words

Value stream, lean manufacturing, value stream optimization, process analysis, value

stream mapping, process value addend, waste, Kaizen
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Úvod

Pro téma mojí bakalářské práce jsem si vybral problematiku štíhlé výroby a

hodnotového toku, protoţe mě tato oblast zaujala. V dnešní době mnoho firem a podniků

nejen ve světě, ale i na území České republiky začíná vyuţívat štíhlou výrobu nebo

vylepšovat uţ zavedené metody. Ve světě podnikání je stále větší konkurence, kvůli které

se firmy snaţí vyrábět efektivněji a šetřit více náklady, proto je štíhlá výroba v dnešní době

tak rozšířená.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji základním informacím o štíhlé výrobě a

vysvětlení hodnotového toku. Dále se zabývám plýtváním a moţnostmi optimalizace

hodnotového toku. Teoretický rozbor je zakončen popisem metod vhodných pro

optimalizaci.

V praktické části se zabývám analýzou současného stavu v podniku a návrhem

optimalizací. Hlavní důraz kladu na výpočet hodnoty a zhotovení mapy hodnotového toku.

Na závěr se věnuji implementaci a zhodnocení změň ve firmě.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Anglický název Český název

VSM Value Steam Mapping Mapování hodnotového toku

TPS Toyota Production System Systém výroby firmy Toyota

JIT Just-in-Time Právě v čas

VA - index Value added index Index přidané hodnoty

3M Muda, Mura, Muri Plýtvání, Nepravidelnost, Přetěţování

5S
Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu,

Shitsuke

Třídit, Uspořádat, Čistit a kontrolovat,

Standardizace, Dodrţovat pravidla
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1 Hodnotový tok

1.1 Štíhlá výroba

Dnešní moderní firmy, podniky a společnosti musí být konkurence schopné. Kaţdým

dnem vznikají další podniky a společnosti, které chtějí získat zákazníky jiných firem.

V současné době je mezi společnostmi velká konkurence, jestliţe chce být firma úspěšná a

vyskytovat se na trhu ještě mnoho let, tak musí správně uspokojovat individuální

poţadavky zákazníků. Dodávat svým zákazníkům vylepšené výrobky nebo více výrobků

za lepší cenu, ale současně se nesmí zhoršit kvalita výrobků nebo rychlost výroby. Zároveň

by firma měla tyto individuální poţadavky splnit s minimálním kapitálem. Ideálně

pracovat s kapitálem, který slouţí k běţné hromadné výrobě. [1, 2]

Začátek systému štíhlé výroby, anglický název „Lean Manufacturing“, byl uţ

koncem 19. století. Tenkrát se studováním managementu začal zajímat Frederick W.

Taylor. Dalším průkopníkem byl Henry Ford, který začátkem 20. století vybudoval

montáţní linku. Tato linka měla slouţit k odstranění časových prodlev a plýtvání.

Revoluce ve výrobě automobilového průmyslu začala v 90. letech 20. století, kdy se

japonská automobilka Toyota i další japonské automobilky, které převzaly nějaké metody

od Toyoty, rozhodly vyuţívat postupy, díky kterým vyráběly automobily levněji a rychleji

neţ jejich konkurenční automobilky ze západu. O proslavení této metody se nejvíce

zaslouţili tři studenti MIT (Massachusetts Institute of Technology) James P. Womack,

Daniel T. Jones a Daniel Roos. Od 90. let minulého století se pojmy štíhlá výroba nebo

štíhlý podnik velmi pouţívají v oboru operačního managementu. V dnešní době se štíhlá

výroba nepouţívá jen v automobilovém průmyslu, ale vyuţívá se v jakémkoliv typu

výroby. [1, 3, 4]

Definice štíhlé výroby říká: „Štíhlá výroba znamená vyrábět v samořízené výrobě.

Koncentruje se na snižování nákladů přes nekompromisní úsilí po dosažení perfekcionismu. Ke

každému dni ve výrobě patří principy Kaizen, analýzy toků a systémy Kanban. Toto úsilí

vtahuje do změn všechny pracovníky podniku – od vrcholového managementu až po

pracovníky ve výrobě.“ [5]
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Úspěšný podnik nebo firma se nemohou zakládat pouze na štíhlé výrobě. Jistě, pro

trh je velmi důleţité, aby vyuţívaly metodu štíhlé výroby. Jestliţe firma chce být

úspěšnější, musí mít další důleţité faktory jako je odlišnost od jiných firem nebo schopnost

inovovat podnik. Velikou výhodou je, kdyţ firma umí něco navíc, neţ ostatní firmy ve

stejném oboru. [2]

1.1.1 Systém výroby Toyota (TPS)

Firma Toyota zavedla ojedinělý postoj k výrobě, který je známý jako Systém výroby

firmy Toyota (Toyota Production Systém, TPS). Ve většině toho, co vzniklo od doby

rozmachu štíhlé výroby, tvoří TPS značný základ. Po druhé světové válce neměla firma

Toyota stejné podnikatelské a výrobní podmínky jako její konkurenti z USA (Ford, GM).

Firmy Ford a GM si zakládaly na systému hromadné výroby, vyrábět co nejlevněji velký

počet dílů. Po válce byl trh v Japonsku malý, proto musela Toyota vyrábět různé typy aut

na totoţné lince, aby zákazníky uspokojila. Význam, který měl zásadní dopad na výrobní

působení, je pruţnost. [3, 6]

V roce 1988 řekl Taichci Ohno tuto myšlenku:

„Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá

objednávku, k bodu, v němž inkasujeme hotovost. A tento čas zkracujeme, když odstraňujeme

ztráty, které nepřidávají hodnotu.“ [3]

Pracovníci firmy Toyota neustále prováděli inovace ve starých metodách a učili se

metody nové, které uplatňovali v praxi. Jejich komunikace byla velmi efektivní, protoţe se

jednalo o docela malý podnik. Nejlepší ověřené metody se postupně rozšířily do ostatních

závodů firmy a dokonce i do dodavatelských firem. Fujio Cho, ţák Taiichiho Ohna,

předvedl jednoduchý diagram (obr. 1.1). Jak nejlepší ověřené metody dospívaly, tak se

jasně ukázalo, ţe přenášení těchto metod TPS do dodavatelských firem nebude nikdy

dokončeno. [3]
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 Obr. 1.1 Systém výroby firmy Toyota (TPS) [3]

Tento diagram (obr. 1.1) se nazývá „Dům TPS“ a je jedním z největších symbolů

novodobé výroby. Stavba domu a metoda TPS toho mají hodně společného, proto ten

název dům. Dům pro svoji pevnost vyţaduje pevné základy, kvalitní nosné zdi a pevnou

střechu. Jak TPS, tak dům bude fungovat dobře, kdyţ všechny jeho části budou zpracovány

kvalitně a přesně. Verzí tohoto domu existuje mnoho, ale důleţité body zůstávají shodné.

Střechu celého diagramu tvoří cílení na nejvyšší kvalitu, nejniţší náklady, nejkratší

průběhové doby, nejvyšší bezpečnost a vysokou morálku. Pod střechou se nacházejí dva

pilíře. První pilíř je just-in-time (JIT), jedná se nejspíše o jeden z nejvíce

charakteristických znaků celého TPS. Největší pozornost se právě obecně věnuje tomuto

pilíři. Druhý pilíř se nazývá jidoka, tento pilíř se stará o to, aby na další stanoviště nikdy

nedorazila ţádná vadná součástka. Je to automatizovaný pilíř, bez lidské přítomnosti. Díky


[…]


 Velkou vzdálenost mezi skladem a pracovištěm pro výrobu verzatilek

můţeme sníţit přemístěním jednotlivých pracovišť v hale. Pracoviště na

výrobu verzatilek by tedy bylo hned vedle skladu a čas potřebný pro dodání

materiálu by se velmi sníţil.

 Soustruhy pro výrobu kleštin, kuţelů a knoflíků, které se nachází ve vedlejší

dílně, by se mohly přemístit na pracoviště pro výrobu verzatilek. Materiál by

se tedy dodával pouze do jedné místnosti a veškerý materiál by se mohl

dodávat najednou. Zároveň by se zmenšil čas na dodání vysoustruhovaní

kleštiny na rozřezání.

 Největší problém, který je dobře patrný z mapy současného stavu, je převoz

součástek do Písku na niklování. Pro zlepšení tohoto problému jsou dvě

moţnosti. První moţnost, které by byla úplně ideální je postavit ve

společnosti vlastní niklovnu. Bohuţel tato moţnost není reálná, protoţe

společnost nemá potřebné místo a nechce investovat do koupení nového

pozemku, ani do samotné koupě potřebných zařízení a strojů. Druhá moţnost

je domluvení se s firmou, která se nachází poblíţ Lišova. Společnosti se tato

moţnost zamlouvala a uţ je v kontaktu s nejmenovanou firmou z Českých

Budějovic, aby se domluvili na spolupráci. Cesta z Lišova do Českých

Budějovic trvá 15 minut, coţ je třetina cesty Lišova do Písku.

 Na pracovišti jsou jednotlivé stroje, které pouţíváme v různých procesech

špatně poskládané za sebou. Kdyţ stroje přemístíme tak, jak jdou za sebou

ve výrobním procesu, ušetříme čas a i energii zaměstnanců. Na obr. 3.9

můţeme vidět rozdíl mezi počátečním uspořádáním a uspořádáním po

optimalizaci. Většina procesů se nachází na jednom stole, ale pátý proces je

mimo stůl na stroji vedle.
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 Obr. 4.1 Porovnání uspořádání procesů před a po optimalizaci

 Společnost má patnáct zaměstnanců včetně vyššího managementu. Na celé

výrobě verzatilek pracují pouze tři zaměstnanci. Přímo na pracovišti pro

výrobu verzatilek pracují dva zaměstnanci a jeden na soustruhu v dílně.

V ideálním případě by se kaţdému procesu věnoval jeden zaměstnanec, ale

společnost nevyrábí pouze verzatilky a zaměstnanci jsou rozdělení do více

výrob. Pro optimalizaci jsem navrhl přijetí dalších zaměstnanců, coţ zkrátí

čas celkového procesu.
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4.2 Mapa hodnotového toku po optimalizaci

Obr. 4.2 Mapa hodnotového toku po optimalizaci
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4.3 Zhodnocení

Pro zhodnocení optimalizace a zlepšení je potřeba vypočítat nové hodnoty VA –

indexů po optimalizaci.

Hodnota VA – index výrobního procesu po optimalizaci:

2+2+20+5+30+5+15+18+20+13+15

60+2+10+2+5+20+5+5+10+30+10+5+60+18+20+13+20+15
= 0,4677 = 46,77 %

VA – index pro hodnotu niklování po optimalizaci:

10800

900 + 10800 + 900
= 0,8571 = 85,71 %

Celkový VA – index po optimalizaci: 0,8478 = 84,78%

Veškeré optimalizace provedené ve výrobním procesu by stály společnost jen čas,

který by potřebovala na přemístění pracovišť, strojů a na domluvení nové firmy pro

niklování. Finance, které společnost investovala, byly minimální. Z tab. 4.1 můţeme vidět

porovnání hodnot součastného stavu a stavu po optimalizaci. Pro společnost důleţitá

hodnota VA – indexu výrobního procesu vzrostla po optimalizaci skoro o 350 % na 46,77

%, coţ znamená, ţe bez mála 50 % výrobního procesu přidává hodnotu výrobku a to je

velmi dobré číslo. Hodnota pro niklování také vzrostla díky změně firmy. Tato hodnota je

velmi vysoká a to je způsobeno tím, ţe se jedná pouze o jeden proces. Celková hodnota

VA – indexu po optimalizaci je taktéţ velmi vysoká a to díky hodnotě pro niklování.

Tab. 4.1 Hodnoty VA – indexů před a po optimalizaci

Hodnoty Současnost Po optimalizaci

VA – index výrobního procesu 13,56% 46,77%

VA – index niklování 66,67% 85,71%

Celkový VA – index 63,32% 84,78%
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat a zmapovat součastnou situaci hodnotového toku

ve vybrané firmě. Dále navrhnout optimalizaci úzkých míst a následně provést

implementaci.

Teoretická část práce shrnuje a popisuje vznik štíhlé výroby, hodnotový tok, formy

plýtvání a moţnosti optimalizace hodnotového toku.

V praktické části bylo mým úkolem zanalyzovat a optimalizovat hodnotový tok ve

společnosti KUDRLE, spol. s .r. o. Nejdříve jsem sestavil mapu součastného stavu

hodnotového toku a vypočítal hodnotu VA – indexu. Po analýze výrobních procesů a mapy

jsem identifikoval úzká místa ve výrobě, pro které jsem posléze navrhl řešení. Dále jsem

implementoval řešení a zoptimalizoval hodnotový tok.

Z výsledné mapy hodnotového toku po optimalizaci jsem vypočítal hodnotu VA –

indexu a porovnal tuto hodnotu s hodnotou před optimalizací, viz tab. 4.1. Z dané tabulky

je patrná celková úspěšnost optimalizace výrobního procesu ve společnosti.

Hodnotový tok a celkově metoda štíhlé výroby disponuje nespočtem výhod, které

umoţňují firmám a společnostem vyrábět efektivněji a sníţit celkové náklady.
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