Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Hodnotový tok a možnosti jeho optimalizace
Student: Filip CÍML Std. číslo: E15B0111P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval svou bakalářskou práci s názvem "Hodnotový tok a možnosti jeho optimalizace" v celkovém rozsahu 49 stran. V 1. kapitole jsou popsány vlastnosti a principy štíhlé výroby a vlastnosti hodnotového toku. Ve 2. kapitole se student zabýval optimalizací hodnotového toku, zejména v oblasti plýtvání a popsal metody vhodné pro řešení optimalizace tohoto toku v podniku. Získané poznatky student aplikoval ve 3. kapitole, která se zabývá analýzou hodnotového toku v konkrétní firmě. Ve 4. kapitole student navrhl optimalizaci hodnotového toku v dané firmě - po implementaci navržených řešení došlo ke zvýšení všech 3 sledovaných VA - indexů.

Závěr:

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň i zpracování textu, tabulek a obrázků je na odpovídající úrovni, s uvedenými odkazy na příslušné zdroje informací. Úroveň práce zbytečně snižují některé drobné prohřešky vůči gramatice ČJ. (např. str. 31).

Protože student splnil zadání práce, doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Objasněte obr. 2.2. (str. 25) Porovnání dávkové výroby a toku jednoho kusu.
2. Jak se eliminuje plýtvání metodou Kanban? (např. str. 31: vyrábět pouze ve správném pořadí z Kanbanů, které...)
3. Vysvětlete rozdíl mezi systémem tahu a tlaku u zásob (str. 32).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2018

.....
podpis oponenta práce